caute aperiunt et lapidem eximunt. et eo
vtuntur contra venenum. Item ibidez
quem draco vel aspis vulnerat caput vi
pere appositum vulneri sanat. et ecouer
so quem vipera pungit caro aspidis at /
traxendo venenū vipere sanare colsuunt

Incipit liber deci mus nonus. de coloribus odoribus et sa poribus.

Discriptis proprietatibus
rerum sp̄zialium et corpo
ralium tam simpliciūqz
et compositarū. put ad ma
nus nostras puenire po
tuerunt. Nunc postremo
de quibusdam accidentibus corporaliuz
rerum substantias cōcomitantibus coo
perante diuina gratia est hic attendēdū.
Primo de colore. secundo de odore. ter
tio de sapore. ultimum de liquore. Color ē
dictus ut dicit Isido. lib. xviii. eo q̄ ca
lore ignis vel claritate solis est perfectus
Vel color a colendo est dictus eo q̄ co
lantur colores ad hoc et summe subtilita
tis sint et intime puritatis. Colores au
tem quomodo nascunt aut fiunt. de his
quere infra in fine de coloribus. Est
autem color sim arresto. in li. metha. ex
tremitas p̄spicui in corpore terminato:
Rei enī corporalis visibilis superficies
et terminus color differentias quas re
cipit ex natura mixtionis elementorum
et dominio in corpore composito dicit. qz
mixto p̄spicuo et dyaphano p̄ actualēm
vniōem lucis radiantis super ipsam ter
minabilem et p̄spicui corporis superficies
visui representat. Et ppter hoc dicit Are.
in. q. lib. de anima. q̄ color est motu? vi
sus sed in actum lucidi. nam lux extractus
et pfectio lucidi seu p̄spicui. Naturā enī
coloris in corpore mixto ex alicuius ele
menti dominio essentialiter existētis p̄
ducit lux ad actum immutatiois visus:
Quamuis enim color naturaliter et es
sentialiter sit in mixto non tamen habet
potentiam manifestandi se nisi p̄ lucem
super ipsius superficiem actualiter radiat

tem. Unde color ad sui manifestationē
semper indiget luce. sed non eō uero. qz
lux ad sui manifestatiōem nō indiget co
lore sicut color indiget luce actualiter ex
istente ut luce mediāte coloris qualitas
visus organo imprimatur. Et ideo po
suerunt aliqui q̄ ratio visibilis radicāli
ter et formaliter est in luce. qz ipa subla
ta rei colorate qualitas visui non appa
ret. Habet autem color actualēm esse/
tiam in tenebris ut dicit comen. in secū
do te anima te immutatione visus et co
loris. nō enim creat lux colorē cum in
sua actualitate ex dominio elementi sit
in mixto sed lux extrinseca diffusa super
colorē et super medium disponit ipsū
medium dando ei formam p̄ quam pos
sit recipere speciem coloris. et ideo per lu
cem fit dispositiōne immutatio in medio
per qd defertur coloris differentia ad or
ganum visus ubi fit iudicium de colore. et
ideo in tenebris remanēt colores i. sue
essentie actualitate sicut expresse di. co
men. super id p̄spectiue. lib. i. ca. xl. q̄ lux
non exigitur ad visionem colorū nisi i. alia
teria duarum causarū. aut qz sine luce non
extenduntur forme colorū in aere. aut qz si
tunc extenduntur non operantur in vilium
p̄ lucem. vñ ad extētiā coloris nō exige
tur. sed tñ ad eius manifestatiōem. id
vis non manifestetur in tenebris color p̄pō
hoc non erit supfluus velocius cū sem
per p̄ficiat suam naturam et substantias.
So q̄ nō videtur in tenebris nō est ex te
fectu coloris. sed potius ex defectu a pte
recipiētis eo q̄ nō habeat dispositionem
quam oportet ipm halere. Si ergo alicui
bi dicit autores colorē nō esse in actu
sine luce intelligendū est de actu mani/
festandi quo ad visum. nō de actu existē
tis. Ornatus itaqz lux extrinseca colores et
decorat. et ipos p̄pō exēntes in esse specif
icōvisui manifestat. nō tñ primit eos caue
sat. et hoc intelligo de luce infusa extrin
secō sup̄ res. Hā vt lucis celestis ad ite
riora rex inuicibilis penetrat̄ cooptantib
q̄tuor elemētōz q̄litatib colores p̄cre
at atqz caniat et sic generatos et exēntes i
eē specifico sup̄uenies lux visibilis dari
sciat nobilitat et oculis manifestat.

Liber XIX

Capitulum I

De materia coloris

Statum pspicuū bene termīa
et humida materia coloris. et hoc ē so-
rum vel maxime humidum quo-
niā siccum et terrenū inq̄tum h̄mōi nō
est pspicuū. siccum vero ignēi nō descen-
dit de sc̄ra sua. neq̄ hic inferius inueni-
tur. qm̄ sola forma ignis generatur d̄ po-
tentia alicuius elementi ex quo telet mihi-
cum cōstitui. vtz ex li. de generatiōe. Il-
lud ergo pspicuū habet tres differentias
materiales. qz aut est materia subtilis.
aut est grossa. aut mediocris. Si medio-
cris. tūc est humidum aqueum multum
abundans sup siccum terrenū sup humili-
dum aereū deficiens ab humiditate ae-
rea. vel erit aereū multū alteratus p siccū
terrenū. ita tamen q̄ excedat grossiciem.
Si autē subtile sic est humidū alteratus
ad naturam aeris siue humidū alteratus
aereum. Si autē est grossum tūc est alte-
ratum ad grossiciem et siccitatem terre.
ita q̄ excedit mediocritatem.

Capitulum II

De materia coloris nigri

Natura ergo coloris pspicuū au-
erit siccā p dominū. vel humida
p̄r dominū. vel mediocriter sic/
ca et humida. Si vō dominē siccitas in
materia. tunc si est actio calidi p domini-
um generabit albedo. qz calidum rarefa-
cit et disgregat partes materie et subtili-
at ac generat claritatem et pspicuū. Et
fm̄ hoc di. Arest. li. de aiali. xii. q̄ ge-
natur albedo ex paucitate humoris i ma-
teria siccā p dominū calidi agēris et sub/
tiliantis. sicut ptz in calce et ossibus com-
bustis et alijs cōsimilibus. Si vō agat i
materia dominans frigiditas tunc gene-
ratur nigredo qm̄ constringit ptes ma-
terie siccē et congregat ac oppillat subā-
rei et cōdensat ac obscurat. Obscuritas
autem est priuatio non solū lucis. verū
etiam coloris quemadmodū claritas est
differentia coloris sicut lucis. quoniam
est cōditio visibilis simpliciter. et tunc
magis terminas siccum qd̄ exigebas ad

generatiōem albedinis. et sic induciſ co-
lor niger. Si ergo sit humida materia tē
a calido dominante generatur nigredo.
qz calidum adducit ptes humidas et con-
sumit humidū qd̄ eralat in fumum niḡ
vtz in lignis viridibus et humidis d̄ quo-
rum extremis exit humor niger quādo
exuruntur. vt dicit Arest. li. methe. Visci-
bilia sunt que habent in poris humores
debilem qui non potest resistere calorū ig-
nis. nec tamen statim suffocatur. sed po-
tius alit ignem. vnde ptz q̄ humidū est
potissimum in qd̄ agit ignis et illud hu-
midum est causa nigredinis p calorū ac-
tionem quoniam calor agens eralare fa-
cit subtile et humidum aquosum et euas-
porare aereum et remanet qd̄ est terrenū
atq̄ grossum. ppter quod op̄pet necessa-
rio vt nigredo generetur. Dicitenī A/
rest. li. methe. iiii. q̄ natura terrestris sub-
tilis et claritas aque et natura aeris fa-
ciunt albedinem in argento viño. et ideo
op̄posita istoz inducunt nigredinem i sic
co terelicto ex actione calidi in humido.
Et sic di. Arest. li. xix. q̄ nigredo genera-
tur in oculo ppter multitudinem humidū
terminando et dirigendo et ericando
in fine nigredinem terelinquit.

Capitulum III

De generatione coloris albi

Fluidū vñcat dominans frigidi-
tas tunc albedo generatur ut ap-
paret in nube priuia et in canicie et in hu-
moribus fleumaticis. Quāuis enī fci-
gus aggregate humidū nō tñ sicut siccuz
humidū enī cū sit pspicuū magis est ap-
tū natū ad nobile esse coloris. Propte-
re humidū comp̄ssum paf ad spartiōes
et ptū separatiōem. Sic autē nō est te sic
co ppter qd̄ magis patitur. Quis p̄ op̄fio
nem ad receptiōem claritatis et aptiōez
q̄ siccū. et iō pōt melius frigidū gene-
rate albu in humidibz in siccō. Et sic in-
telligendū est qd̄ dicit Arest. li. xix. q̄ al-
bedo generat ex aere vaporolo. i. declina-
te ad humiditatem aqueam. et hoc ppter
frigidū actiōem. Qd̄ vō dicit commē

q[uod] albedo generatur ex igne claro admixta
to cu[m] elemento valde diaphono intelligi
gendi est de claritate que p[er] transumpti
onem albedo sepius ab Arest. nuncupa
tur. sicut q[uod] albedo dicitur generari in nu
bibus ex refusione radiorum in leis si tenu
es fuerint atque rare. Et sic etiam flama a/
liq[ue]ficiens apparat alba quia materia aeris est sub
tilis in qua radiat vapor ignis et talis al
bedo non est propria sed potius transumpti
ua. Possemus tamen extendere verbū omē
ta. q[uod] dicit hoc de igne rōne p[ro]spicui q[uod] est
materia propria albedinis. non rōne sue ac
tionis. vñ hoc q[uod] dicit telet intelligi de
igne qui telet esse materia coloris. et non
de efficiente extra. et sicut hoc intelligit ma
terialiter. non effectiue. neque formaliter.

Capitulum IIII

De gradibus inter albedinem et ni
gredinem.

Non autem inter albedines et nigre
dines multi gradus intermedii
sunt intensiōem dñij tam quali
tatiū actiū ap[er]tū passiuarū sicut esse debili
et fortis multipliciter et sicut multos gra
dus. Q[uod]oq[ue]to pl[et]o dñatur siccitas rāto
cu[m] maiori difficultate subtilias et ratifi
catur et elucidas. et sic difficilius fit p[ro]spic
ciuum et p[ro]colequens albedo eo q[uod] siccū est
densum ac solidū incertū h[ab]emō et obscurus.
Quanto vero dñi siccī fuerit minus et
calidi māius fuerit dominū tanto melius
et citius poterit albedo inde generari. si
militer q[uod]o siccitas fuerit maior et frigi
ditas intensior tanto magis generabi
tur nigredo ex p[ro]ptium cōpactione et ex
tensione obscuritatis et pruinatione clari
tatis et sup[er]fluitate terminationis p[ro]spic
ciū. Humiliter est de humido q[uod]o enī ma
ius fuerit dominū humidi p[ro]portionabi
lis cōbustioni. dum sit dominū calidi
tanto maior erit fumus et caligo et teni
gratio. q[uod]o vero dominū humidi sit ma
ius dummodo sit dominū frigidi p[ro]portio
nabiliter crescens erit sicut intensio albe
dinis. Si vero fuerit dominū humidi ma
gnum. et parū de dominio calidi. remit
tetur nigredo. Sicut si sit dominū humili
magnum et dominū calidi patū et

frigidū patū. remittetur albedo. Si
vero fuerit dominū humidi aliquoddū
domini uero calidi magis nigredo ma
gna poterit generari. quiaq[ue] tamen calidū ge
nerat albedinem in humido ut in alte
dine oui cocti. et quicq[ue] ignis in lignis ve
ridibus et humidis relinquit cineres al
bos post finalem terminū sue actiōis. sed
tamen non est vera illa albedo q[uod] sp[iritu]s apparet ī
eo restigū perspicuū male terminati ac
modū sup[er]ficie cristalli clari. Et hoc ap
paret si scindas licet non pretendas hec per
spicuitas p[er] medium corporis p[ro]spicuitate
simplicit[er] actuali et cōpleta vñ p[er]t[inet]. q[uod] non ē
vera albedo. vñ illa albedo derelinquitur
ibi p[er]t[inent] reabilitate caloris agentis ita
q[uod] vincit frigiditas intrinseca et innata.
Est autē albumen coctū albū. q[uod] non tan
gitur ab igne p[er]t[inent] testam. q[uod] si immedi
ate tangeret utiq[ue] in ipso nigredinem ge
neraret. Agens insup[er] calidū in humidū
primo generat nigredinem et fumum et
vincens h[ab]itudines inducit siccitatē in ma
teria in quā agit. et sic in illa inducta sic
citate facit nouam transmutatiōem et ge
neratiōem nouū colorē in subtilitati
ne siccī. Et licet calidū aggreget omogeni
tia p[er]t[inent] q[uod] cōdensat et obscurat. tamen sic
cum habet aliquid sibi annexū de humido
rōne cuius p[ot]est disaggregare. Et licet in
principio cōgreget rōne dominū. tamen post
aggregatiōem ipsum aggregatū subtilitatē
q[uod] eius opatio specialis ē subtiliare ma
teriam in quā agit dum sit siccā. Q[uod]
dico p[er]t[inent] hoc q[uod] aliquā agit in humidū
et exalat illud. frigidū vero non ordinat
ad rarefaciendū. sed stat in ipso actu cō
densandi tanq[ue] in actu principali. q[uod] ag
gregat tam omogenia q[uod] etherogenia.

Capitulum V

De actione calidi et frigidi.

In verò sit actio calidi et frigidi
mediocriter cōcurrentis in mate
ria siccā tunc generabitur color
medius necessario. q[uod] calidū subtilia
bit in generatiōem albedinis. Frigidū
vero eōtrārio aggregabit eam in gene
ratiōem nigredinis. Cum ergo in quo
libet punto simul agant equaliter op[er]a

Liber XIX

et quod inducunt in quolibet punto simul albedinem et nigredinem. quod oportet quod si at coloris cōpositus ex eis. Et iste plus debet habere de nigredine quam siccum minus se habet ad albū quam ad nigrū propter priuationem pspicui et obscuritatem innatam. et plus se habet ad aggregationem et in parte aggregationis conservationem quam ad subtilitatem et rarefactionem. Si vero concurrent mediocriter in materia hūida p dominū sīlē generabis coloris medius qui plus habebit de alto quam de nigro. quoniam humidū p dñū rōne pspicui purus magis se habere ad albū quam ad nigrū. respectu agentis frigidū facilius se habet quam respectu calidi quoniam calidū agit in hūidū exalādo et consumendo. frigidū vero solūmō conservando illud in sua natura p viam consolidationis et cōpactionis. Si vero sit materia mediocris tunc erit semper color mediū. si vero sit in tali materia actio calidi p dominū tunc quod potest faciliter humidiū transmutari in nigredinem quam siccum in albedinem. generabis color plus habes de nigredine. sicut p̄t quoniam humidū et siccū dividuntur adiuvice. citius generat calor colore nigrum in humidis et viridibus lignis quam in lapidibus combustis in quibus calcis generatur et filia. Si vero fiat actio frigidū p dñū in materia mediocri oportet colorem esse mediū compositū magis ex albedine. quoniam humidum magis se habet ad albedinem quam siccum ad nigredinem sive aliquem colorem. eo quod in humido est materia pspicui que est p pria materia coloris. in sicco autem non in quantum hūidū. respectu vero agentis saltem uno modo est humidus obedientius sibi quam possibile est propter priuationem soliditatis et duricie cuiusdam naturalis quam est in sicco. Licet enim siccum de se sit natura congregari. non tamen est ita bene congregabile sicut humidū. ut in lapide qui licet substantia sit cōpacta. non tamen facile recipit maiorem cōpensionem a cā agente. Ademus enī in multis quod frigidū defacili pducit albedinem ut in nūe quod non tantum apparet exemplariter quando agit in materia sicca. Si vero concurrent mediocriter in materia mediocri fiet me-

dium necessario quod erit eque distans ab extremis. Si enim quoniam est dominū solū ex parte agentis alterius vel solum a parte materie accedit color cōpositus ex altero magis et ex altero minus tunc quando equatur tam agentia quam patientia erit color se habens equaliter p̄t ex predictis. At ita erunt due extremitates et quinq̄ medij. nec videt quod pluribus modis poterūt medij esse distincti scđm speciem sicut declaratū est p̄ istam diffinitiōnem diuisam p̄ opposita mēbra nec superflua nec diminuta. Arest. etiam testatur quod tamen sunt quinq̄ medij colores quorum numerus et sufficiētia potest accipi p̄ dicto modo. et etiam ex cōbinatione albi et nigri ad eorum generationem. eo quod nigrum et album cōcurrant equaliter ad compositionem coloris medij. et tunc erit color eque distans inter extremos ut rubedo. Inter albū vero et rubēū p̄t enim duo unus magis appropinquabit albo et aliud rubeo. inter rubēū vero et nigrum erunt sīlē duo. unus magis cōueniens cum rubeo. et aliud magis cum nigro. ita plures non posse sunt esse intermedij. quod inter albū et rubēū non potest esse aliquod eque distans simpliciter. quoniam eque distans simpliciter habet respectum ad extremos. sed talis si ponetur habet tres quartas albedinis et unam nigredinis quoniam medietas rubedinis et una est quarta albedinis et una quarta nigredinis. eodem modo non erit eque distans simpliciter inter nigrum et rubēū. quare oportet quod habet tres quartas nigre diuisis et unam albedinis. et sic esset tantum eque distans scđm quid et scđm apparentia et non simpliciter sīm veritatem.

Capitulum VI

De speciebus colorum quos sunt.

Duos autem colores quinq̄ int̄me-
dios noīat Arest. primo vocans
glaucum scđm puniceum. i. citrinum.
tertium rubēū. quartum purpureū. quoniam
tum viridem. Ita quod inter album et rubēū
erit glaucus a parte albi. puniceus a par-
te rubri. Inter nigrum autem et rubēū
purpureus a parte rubei. et viridis a

parte nigri. Nec nomina alio nomine vocātur in grecis λυρανος purpureus. λυρανος glaucus. sed nō nominis grecis nō est vis sed noia latinoꝝ attēdūt̄. Et rō dicit̄ tu patere p̄t. qm̄ glauc⁹ magis h̄z de albedine q̄z de nigredine et rubedine. et talis color ponit̄ in folijs cadentibus in hyeme vel autunno. Punicus ὁ και πυρπολις c̄t̄idant rubedinem. qz p̄terq̄ halet plus de rubedine q̄z de albedine. sed punicus est magis remotus a nigredine q̄z purpureus ut vult. Arest. in li. ii. de som. et vi. gi. ubi lequif de corruptiōe istoꝝ in nigredinem. ubi punicus ponit p̄ pyrpureum declinare in nigredinem. et iō oportet p̄t purpureū sit inter rubedinem et nigredinem. et punicus inter albedinem et nigredinem. Ex quibus omnibus sequit̄ q̄ viridis debet poni cū nigredine. Ex quo p̄t rō ordinationis ipsoꝝ quinq̄ colorū intermedioꝝ s̄m. Aresto.

Capituli VII

De opinione eorū qui ponunt luceſſe de ſubſtantia coloris.

Ant autem qui ponunt lucem eſſe de ſubſtantia coloris et illi dicit̄ q̄ color ē lux incorpata pſpicuo. Halet aut pſpicuum diſferetias illas. aut enī pſpicuum eſt purū ſepati a terrefreitate. aut impurū cum terrefreitate ad mixtione. Lux aut pſiderat quadrigafie qz aut eſt lux clara aut obſcura vel paucā vel multa. Hec dico lucem magnam per ſubieciū magnū diſfusam. ſed ſicut de luce actuali dicit q̄ in pſcū o colligif lux m̄ta ut qñ c̄ponit ſpeculū cōcaui ſolit̄ lux cædeſ ſup totam ſpeculi ſuſficie. in ceſtrum ſpere ſpeculi reſectif. cui lucis col lectio ſpeculū inſtam̄. et cirriffle cōbustibile generat. vñ cū fungus vel aliud inflamabile opponit̄ ſubito accedit̄ igniſſit. Si igif fuerit lux clara et multa i puro pſpicuo albedo generat. nam albedo eſt color ex luce multa et clara in puro genitus. vt dicit Aresto. Si ὁ fuerit lux pauca et obſcura in pſpicuo obſcuro nigredo neceſſario generat. Et iſte ſer mo explanat ſermonem Aresto. et Averrois qui ponit nigredinem priuatiōeſ clā

titatis et albedinem habitum ſive formā. Et ſim hunc ſermonem p̄t q̄ ſunt ſep tem colores ab albedine vſus nigredinem paulatim accedētes ſit ſep tem erunt p̄ximi nigredini a nigredine vſus albedinem pcedentes donec fiat occurſus alii cuius ſep tem coloz quibus ab albedine ad nigredinem deſcendit. Et hoc p̄t cuſ enī albedinis eſſentiam tria coſtituit. ſ. lucis claritas et eius multitudiō. ac pſp̄ cui puritas duobus amotis potest effe remiſſio. Erit igif p̄ hunc modū triū coloz rum generatio et quolibet triū ſolo rea nente duor reliquoꝝ erit remiſſio. et ſic ab albedine erunt ſep tem coloz immedia te pductiones vel pgressiones. Similiter a nigredine vſus albedinem ſep tem ſunt colores et erit ſcdm iſtam coſideratiōem. xvi. colores. duo principales. ſc̄ albedo et nigredo. et. cuī. collaterales. ſep tem hinc p̄ extenſionem albi ad nigruſ accedentes. et ſep tem illinc a nigredine p̄ remiſſionem ad albedinem accedētes in medio. in idem coſurrentes. In quo libet aut medior̄ color ſunt gradus qua si infiniti ſcdm intentionem et remiſſionem maiorem vel minorem. put extre ma ſe. p̄tendit. Recollige igif breuiter ex p̄dictis q̄ color eſt p̄prietas ſive qualitas derelicta i ſuſficie corporis pſpicui ex natura mixtioniſ elementariū qualitatū coſcurrentiū in mixto. que mediano te luce vſiui actualiter p̄ntaſ. naꝫ ſive lu ce media color ſe organū vſiui actualiter nō immutat. color tñ p̄ ſe eſt viſibilis ve di. Arest. ii. de aia. nō ē aut et deſfectu ſue ſed potius ex deſfectu et impotentia organi qz color ſine actuali lucis p̄ntia nō ve di. et ideo pitagorici vocauerunt colorē epiphaniam. ſ. ſupra appariuſioꝝ eo q̄ ſit extremitas corporis p̄plicui emi nati vel in extremitate et ibi magis pro prie eſt. eadem tñ natura coloris eſt. int̄ et extra. vt i albugine oū et in fractu ſis vſti colorati. vt dicif in li. de ſen. et ſen. ca. vi. Hunc tñ multa que ſunt vni uſ coloris in extremo extrinſeco et iniſi ali termiño et alterius intrinſecus i me ditullio. vt i pipere nigro. et i pomo gra nato. multa enī colorant rei ſuſficiem

Liber XIX

que non penetrant ad interiora. vt si p/cturis. pannus etiam rubeus tingit aq/ extremitatem qm ei supponit. vñ ptz p/color pspicui extremitas est vt dñ in li/te sen. et sen. c. viij. Item sicut in corpe p/spicuo nō terminato vt aere. pñtia lumi/nis facit actu lucidū. absentia vñ tene/brosum. sic in corpe terminato pñtentia lucis facit coloratū. s. albus et eius absen/tia nigrū et tenebrosum. ita tñ q/ nō om/nino absit lumen. vt dñ in li. te len. et sen. Unde verus color est in corpe terminato non pspicuo. in corpore vero nō terminato non est verus color sed quasi color. vt dicit in eodem li. Item fit generatio co/lorū mediop/ fin suas differentias scđm diversitatem proportionū. etiam si fuerit i/ flesquialtera proportione vel bñ alias proportiones. Si aut bñ proportionem et bñ inhe/rentiam et dyaphanū fit iterū proportionālis nihil assumunt. vt in colōnatūs vt ibidem ca. viij. Item fit generatio scđm proportionē colorū consonantū quādo sunt delectabiles. et qmto erunt magis proportionabiles tanto sunt delectabiores. vt dicit ibidem. Item bñ alioz opinione generatio colorū medioz fit p suppositio/nem colorū extremoz inuicem vt mani/festoris sup minus manifestum. vt in picturis sicut sol videtur p se albus. sed p interpositionem nubis videtur esse al/terius coloris. Item aptiones oculorū non sunt p diuisiones radioz ab ocul/o sed potius sunt p continuam multipli/cationem coloris in medio vt p subitam eius relationem ad oculum cū sensus fiat p contactum vt ibi dicit. Item colores e/que distantes positi a longe distantibus apparet posse in mediis coloribus cū nō sint qz nulla pars rei sub extremo colore re/deri potest. vt in panno diversi coloris vt ibidem dicit. ca. viij. Item mediis co/lores generantur scđm similitudinez ge/nerationis mixtorū cū miscibilibus. qm mixtionem miscibiliū p transmutatiōz informam pmixti sequit mixtio coloruz. vt sicut ab extremis corporibus generat mediū. sic ex extremis coloribus medi/ color generatur vt ibidem dicit. ca. viij. Item omnis color generatur p alterinē

et nigredinem que videtur potius prīma/rio esse albi qz color. vt obscuritas ē pri/uatio lucis vt dicit li. c. metha. cap. iiiij. Item unitatem coloris in specie nō op/pet q/ sequatur unitas nature vt di. fil/bu. in differentia. Item effectus colo/ris est immutare visum scđm actu luci/di. nam per lucidū color educitur te/pentia ad actu vt actualiter immutator/ganum visus vt apprehendat speciem co/lorati et iudicet te revisa. Item color me/dius bene proportionatus delectat visum et confortat. extremus vero color debilitat visum et contristat. vt dicit Arest. Nam intensa albedo disgregat spūm visibilez et dissoluit oculū. et oculum lacrimare facit. sed nigredo nimis intensa aggred/ando spūm et condensando visum rep/cutit et obtundit. vt in diu inclusis illo/cis tenebris qui subito educti ad lacē parum aut nihil vident. Item color rei colorate naturam et complexionez indicat nam albedo et colores albi in corpibz con/gelatis non sunt nisi in substantia frigida. et nigri ecōtrario qz frigus albificat subām humidam. et denigrat siccām. color vero denigrat humidam et albificat siccam. vt di. Arest. et Aliacen. Et iō albedo que est filia frigiditatis indicat tomini um fleumatis et frigidi et humidi humo/ris. Nigredo signum est melancolie di/spositionis et siccī humoris in corpore to/minantis. qm tamē est signum adusti/onis nimie adurentis humorē et in me/lancoliam innaturalem cōmutantis si/cut post dicitur. Item rerum intrinsecas qualitates color extrinsecus manifestat nam vt dicit Aliacen. color est qualitas que perficitur a luce. Est ei color lux extens in potentia i corpore tenebrolo mi/grans in actu per lucidū superueniens ab exteriori. Et hoc ptz sic. quodlibet enī corpus cōmixtum habet aliquid de igne in potentia et per ignem habet de lucido. cum ipse ignis sit lucidus a natura. sed illud lucidū relatura partibus tenebro/sis. vñ solū est in potentia sicut caliditas sulphuris vel piperis. Qui sicut eoz cali/ditas potentialismō migrat in actu ne/si per cōsimilem qualitatem actualem ex

insecus interiori compatam. sic hic potentialis in permixto. de tenebroso non mitigat in actua nisi per aduentum luminis exterioris. Color itaque apparet extrinsecus intensionem vel remissionem declarat ignis latitantis potentia in mixto. et secundum hoc de eius actione virtute iudicatur. Item coloris proportionalis varietas intuentis aspectum ad sui distinctionem et intuitum naturaliter excitat ut dicit Plini. li. viii. et Avicen. vñ dicit quilibet bestia ceterumque seu varietatem coloris et pulcritudinem admirans panthera. Item cuiuslibet hominis faciem color maxime pulcrificat vel deformat nam color ordinatus et suavis complexio est pulcritudinis forma quando membra cum dispositioni debite correspondet ut dicit Avicen. Unde dicit Augustinus. Pulcritudo est elegans corporis habitudo cum coloris suavitate. et econtrario color confusus et incompositus evindens est in corpore turpitudine. Item color passionis et accidentia anime preconusat. subitus enim pallor et discoloratio index est timoris. Nam reuocato calore ad interiora corporis superficies tepatur a sanguine. et sic per consequens discoloratur. sic subitus rutor in facie si sanguine est verecudie sive iracundie et furoris. et hoc accidit propter calorem pertinentem exteriora et cutis superficiem rubificantem et defendere ab illata iniuria cupientem. Item color materiae suam seu substantiam terminat perit et infomat. quia si color in subiecto non esset qualis foret rei substantia visui non appararet. Item color materie superficiem ornat et eius deformatatem palliat et occultat. Unde color compositus inter extrelos medius. in superficie corporis ordinate superpositus informitatis accidentaliter vel naturaliter in materia de relicte est operculum. ut dicit Avicen. Item color lucis conformat et velut sua matris eius actum configurat. Unde cum intensa luce color acuitur et intensitur. et cum remissa remittitur et helle

tatur.

Capitulu VIII De coloris mutatione

Hec autem in corporibus coloris mutatio multiplicetur causa ut in fructibus et graminibus et in alijs terre nascentibus. Nam primo nascuntur fructus virides ut in vinis et in moris. deinde rufescunt tandem pallescant vel nigrescant. et illius coloris accidit varietas ex varietate caloris naturalis vel solaris vario modo sub am fructus decoquuntur et digerentis. Primo enim caloris actio est debilis et lenta insufficiens dissolare et transficare partes terrestres. et ideo in earum superficie apparet color viridis et indigestus ac terrestris. Sed paulatim vigoratur calor naturalis per admixtum caloris solaris. et ideo fortius digerit. et propter eius intensionem colorum rubeum in fructus superficie derelinquit. et tandem completo fructu et maturo et humore pontico ac terrestri perfecte digesto ex adustione color nigrit in superficie generatur. nam calor per dominans superterritatem ipsum dissolvit et decoquirit et digerit et cestum necesse est in substantiam fructus accipit ac couertit. quod vero reliquum est vel consumit vel a se repellens ad extremas partes ducit et transmittit et talis reiecta sumositas cum sit terra stris superficiem inficit et nigredinis vel glaucitatis vestigium in fructus generatur superficie et relinquit. sicut dicitur super lib. vegetabilium in commento. nam tales colores ex se actionem et naturam fructus greditatis pretendentes sepe etiam in iesibus calidissimis generantur ex eadem causa sed ex calore interiori dominante sumositates terrestres vel aqueas ad extremitate repellente. ut dicit Alphredus super lib. Best. de vegeta. et plan. In reto enim sensibilibus sit coloris mutatio. nunc in cute. nunc in oculis. nunc in pilis. nunc in ungue. Nam color cutis sit duobus modis ut dicit in iohannicio. aut sit ab

Liber. XIX

interioribus, aut ab exterioribus. **A**b interioribus aliquando fit ab humorib[us], ali quando ab anime passionibus. **A**b interioribus itaq[ue] mutatur color in cute. aliqui humores calidos, aliquando per frigidum, nam contingit humores calidos tam compositos quam simplices frigescere et etiam am frigidos vel infrigidatos calefieri. **E**n hoc solet in cute color variari. nam quoniam frigidi humores calefiunt albus color mutatur in citrinitatem vel in ruborem, quoniam vero calidus frigescit color rubeus mutatur in albedinem vel pallorem, et sic de alijs intelligendum est. **I**tem ab interioribus anime passionibus mutatur color. Nam rubicundus fit pallidus ex angustia vel timore, quia in timore cor strigatur et calor ab exterioribus ad interiora reuocatur, et ideo exteriora palescunt ita similiter pallidus fit rubeus ex ira, quia in ira cor dilatatur et extenditur ad vindictam appetitum, et calor subito impetuose ab interioribus ad exteriora commovetur, unde et calefit sanguis intercutaneus et exinde rutor subito generatur, ab interioribus etiam fit color niger in mauris, et albidus in alemannis. Nam mauritanea est regio in ethiopia calidissima in qua propter calorem continuus sanguis aduratur intercutaneus et denigratur et fit adustus, a cuius denigrati sanguinis diffusione inter cutem et carnem omnia membra generaliter tenigratur. **U**nde primus ethiopiam inhabitans denigratus sic est. Sed postea cooperante calore solis continuitate primi illius habitatoris vicum in posteris propagavit q[ue] ex nigro patre et consimili matre nigrum fetus generaliter nascerentur, sed hoc solum habet locum ubi solis adustus continue afficit generantes. **E**t ideo in regionibus temperatis et ad frigiditatem declinantibus ethiopes generant in colore filios temperatos, ut dicit **S**atirobius et etiam **A**restoteles et **A**luice. **E** contrario vero scoti et alemani frigidas inhabitant regiones, et ideo frigiditate poros exteriorum constringente calor ad interiora reuocatur, et ideo esse/

rioris partis corporum superficies debet batur. **H**ec omnia narrat commenta suorum Johani. Idem etiam narrat **A**resto. teles. **I**tem mutatur color cutis et maxime hominis multis alijs de causis, quandoque propter complexionis malignitatem patet in melancolicis propter nimiam et superexcedentem caliditatem, ut est videre in colericis qui citrini sunt coloris. Propter solis calorem et aeris siccitatem ut patet in itinerantibus et nautis propter humorum corruptorum intercutaneorum expansibilitatem ut contingit in morpha et in lepra proprie tam qualitatem ut accidit in ictericia que est coloris naturalis in sordidum et viciosum colorum transmutatio ut dicit **C**onstan. Propter solutionis cutis continuitatem ut patet post variolas et cicatrices varias vel vesturas. Consideratur etiam color in pilis et in capillis. Nam secundum qualitatem humorum a corpore resolutorum variatur color capillorum, nam ex flegrante sunt albi ex lassagine rufi, ex naturali melancolia glauci, ex colera adusta nigri, ex defectu etiis caloris naturalis sunt cani, ut patet in senibus. Et quando canus color incipit in radicibus capillorum accidit ex flegrate abundante, quando vero ab extremitatibus incipit signum est, q[ue] accidit ex defecitu caloris naturalis, quere supra in tractatu de capillis.

Capitulum IX

De colore in oculis

Habebitur postea color in oculis. Nam ut dicit Johannicius, colores oculorum sunt quattuor. scilicet niger, subalbidus, varius et glaucus. Diversitas autem colorum istorum accidit ex spiritu visibilis claritate vel obscuritate, vel ex cristallini humoris paucitate vel perfunditate vel ex albuginei humoris superfluitate vel turbatione vel ex vix tunc humoris indigentia vel su-

pluitate. nam si humor crystallinus fuerit paucus in quantitate vel lateat intrinsecus et albugine humor reficiat vel purificet vel si absidet humor niger tunice viree. alius oibus cōcurrentibus vel aliquibus ipso niger color in oculo generatur. Subalbidus vero ex causis fit cōtractus. Plaucus vero et varius accidit ex mixtione rerum quae faciunt albedinem et nigredinem et glauicitatem aliquotum nigredo in varietate albedo aliquotum plus abundantat. sed de his quere supra in tractatu oculorum. Color etiam in vnguis denotatur. nam eorum color tebet esse subalbidus speculae et perspicuum. quoniam autem mutatur iste color in humiditatem vel alium emulum colorem et tunc diuersas pretendit passiones. ut patet supra in tractatu de vnguis.

Capitulum X

De coloribus in particulari.

Ancte coloribus in particula ratione dicendum est. et primo de albedine que videtur medior colorum esse principium fundamentum. Est autem albedo color ex luce clara et multa in puro et perspicuo generatus. ut dicit Algarum. Unde quanto materia perspicua est purior et lux clarioz tanto albedo erit intensior et nigro impermictior. Est autem causa materialis albedinis perspicuum purum omnitem terrestri seculentia impermictum nunc siccum nūchumidum. Causa vero effectiva est vel calidum vel frigidum. nam materia si fuerit secca per dominum calor agens in ipsum fuerit per dominum generabitur tunc albedo. propter rarefactionem et subtilitatem partium materie ac clarificationem vi caloris. ut in cōbusto ossis et in calce. si vero fuerit materia substantialiter humida et in illa dominans frigidas generatur erit album ut in nive et pruina. Generatur autem albedo ex aere vaporoso declinante ad humiditatem aqueam. ut dicit Aresto. li. rit. de animalibus. et hoc per frigidi actiones nam frigus albificat humidam materiam et tenigrat sicciam. calor vero humidam tenigrat et sicciam dealbat. Item al-

bedo generatur ex rarefactione aeris ut patet in spuma. et ideo aque calide generant pilos altos. que albedo non est nisi ex aere vaporabili retento in membris quia albedo ex aere calido et vaporabili fit. ideo animalia sunt alba sub ventre. ut dicit Aresto. li. animalium. rit. Diffusum autem habet virtutem respectu visus et spiritus sensibilis disgregatius. et ideo si fuerit nimis intensa corruptio visus et facit oculos lacrimari sed est omnium colorum incrementum. In nullo enim melius fundantur colores medie quam in aibio. Et quanto album est intensius quod substeretur ratio adheret fortius color qui superinducitur et linitur siue rubedo fuerit siue nigredo ad albedinem vero pertinet candor. albus. pallor siue flauor. Flavum enim et humidum id est sunt secundum ynam significatioem ut dicit Aresto. in cap. de sapore. et dicit quod liquorum est flavum quia flavum sequitur natura albi. Multas alias species assignat medici circa album ut est color aqueus lactens. Lazarop. et albidus vel subalbidus. pallidus vel subpallidus. Et variante secundum diuersas materias tenues vel grossas in quibus radicantur. ut in lib. ysa. Zephophilus Constan. Et gaudi regum in. Candor est albedo intensa multum habens in se lucis in forma et pure perspicuitatis in materia. nam fulgor lucidi. et puri perspicui superficiem informans et perficiens et intuentis aspectum sine organi lesione immutans. et cum quadam suavitate ad lui intuitum excitans oculum et alliciens candor nuncupatur. Ille enim candor dicitur quod primo protestat fine corruptione sensus ab albedine per actum lucidi ab oculo comprehendens nam albedo que consistit in extremis a sensu non videtur. subterfugit enim sensus iudicium. quia nulla res sub extremo colore videri potest. Hunc enim colores extremi invisibilis secundum se propter suipatuitatem. ut dicit in lib. de sen. et sen. cap. viij. Quod ergo primo subiacet sensui de albedine post eius extreumum candor dicitur.

De colore glauco et flauo.

Liber. XIX

Capitu. XI

Color flavius qui et glaucus dicitur generatur ex albedine minus intensa accidente aliquantu, lū ad rubedinē, et generat sūmā. Qui, in materia tempata nō simpliciter sed res pectu viridis coloris. Nam ut dicit idem. Viridis color in plantis mutatur in glau cū in autumno, qn enī in folijs est materia hūida magis qz glauci et grossa pa latum p actionem calidi consumitur, nec tamen omnino destruit vel destituit a colore eleuante materiā, licet frigus dominetur. frigus vero dūans in materia mediorū generat mediū colorem necessario et qz potest melius transmutare humidi tamē qz siccitatē, ideo generat colorē mediū habentē de albo magis cuiusmo di est glaucus, ut dī. cōmen. sup. li. Et esto, de plan. in fi. Ideo inquit quedā artes virides in estate pallescit in hyeme ut butus, habet enī butus viscosum humorem in radice aut multū habet liqui dam humiditatem, et iō non cadūt folia sed adueniente calore puocatur humor ad exteriora qui tactus caliditate fit viridis, sed adueniente frigiditate repescitur humor et abundat siccitas, et fit color glaucus. Unde respectu coloris viridis in quo est plus de materia viridis dicit glaucum habere materiaz temperatam.

Capitulum XII

De pallido colore

Color pallidus ex eisdem causis generatur, frigiditas tñ minus ē intensa, et pl' accedit albedo ad nigredines in materia grossiori. Estigitur pallor color mediis ab albedine incipiens et degenerans in nigredinē, generatur etiam accidentaliter ut ex timore, sollicitudine nimia, et labore et cau sis alijs quibus calor ad interiora reducitur et corporis superficies ppter sanguinis depauperationem pallescit et discoloratur ut est videre in nimis dormientib' somnulosis, et in hoib' amorphosis qui pre amoris magnitudine estuantis dilatati

cordis sp̄is euaporant, ppter quoq; nutrimentū et restauratiōem natura colorem ab exterioribus ad interiora reuocat, et si superficiem cutis p subtractiōem calidi sanguinis discolorat iuxta illud. Palleat omnis amās hic est color aptus amāti, et eadem de causa mācerati fame vel immoderato exercitio et labore et ppter cōsumptiōē calidi sanguinis expallescit;

Capitulum XIII

De rubeo colore

Rubeus color est color medius ab extremis nigredinis et albedinis aequi distās, qui in superficie corporis pspicui resultat p incorporationem claris luminis ignei atq; puri. Ad cuius generatiōem concurreunt materie pspicuitas, ignei luminis claritas, et albedinis atq; nigredinis cōcors mediocritas tamen, ppter igneā lucem partes miti pspicuas dilatantem et rarificantē ac subtiliantem maiorem habet in translucētia cōformitatem cū albo qz cū nigro, et ideo intense rubēū ad modū lucidi disgregat visum, nec aggregat sicut nigra. Propter qd pannoz renditores pānos rubeos suspendunt ante lucem ut videntes alios pannos coloratos, ppter rubēnē spūm visibilem disgregantem minus valeant colorē discernere veritatem. Pretendit aut generaliter rubeo dominū calidi in pmixto, qz suis aliquādo inueniatur superficialiter in naturaliter frigido, ut est videre in rosa que naturaliter sine substantialiter frigida est et siccata, sed quia subtilissima est substantia in natus calor quem habet ex compositione fugiens dominū frigidi petit exteriora que inueniens subtilia et humida ad immitandum transmutat ea superficialiter in colorē rubeum qui actioni ignis potissimum similatur.

Capitulum XIV

De croceo colore

Color croceus punice' et citri nūs differunt parum nisi sūmā remissionem albedinis et nigredinis intensionem, aliquātulam autem

admiratioem: et sicut aliquam intensioem caloris et frigiditatis remissioem. sicut autem quod color talis in materia sutilior ac magis propria radicatur magis rutilat et appetet sicut hoc et materia magis est ter restris ac grossa minus claret. talis autem color intensionem significat caloris triplicati et non excedentis quantum est de significatione coloris. secundum varias tamen substatie dispositioes varias pretendit sanitatis vel morbi significatioes diversas corporis habitudines et complexiones ut patet in libro primo de virtutibus. Nam citrinus color adiunctus cum substantia tenui in virtuina iuuenis colericice complexionis pretendit ipsum sanum. In fleumatico ac melanoleuco significare poterit varias infirmitates ut dicitur. Ego versus finem in tractatu de virinis. c. xiiij. ubi dicitur. Est multis tenuis citrina referta figuris. Fleumaticum iuuenem vel quem niger afficit humor. Condemnat tricham duplicitem. Unde unus et idem color diversa et aduersa signat sicut diuersitatem substantie cui copulat.

Capitulum XV

C De colore croceo
Color croceus plus tingit liquorum et humores quam citrinus et significat caloris intensionem et distinet perantiam sanguinis in epate per colere admixtioem. ut in ictericis. quod virtus est crocea in spuma et oculi crocei et cutis feda et citrina. Aues autem calidissime complexionis et colericæ et aues prede extrema habent crocea ut pedes atque rostrum. quod accidit ex superbundantia colericorum fumi et calidi quem reiicit natura ad extrema. propter quod colorantur. de hoc quod re supra in libro de morbis. capitulo de ictericia.

Capitulum XVI

C De colore minio
Color minius idem est quod coccus niger ac vermiculus rubedini propinquus et affinis. rutilans et resplendens quasi ignis. multum enim habet in se ignee luciditatis. et etiam ex parte materie perspicuitatis propter quod color est viridis relucens multum et acutus.

Materia enim minij est terra que discepitur in littore maris rubri. que tantum est infectionis et ruboris quod ex eius diluvione totum mare tingitur et in colorum minij commutatur. unde ab illa infectione mare superioris egypti rubrum appellatur. Et in illis terre venis rubre genome inueniuntur. Hec de terra primo optime reputatur desiccatum. tandem inter lapides subtilissime commolitur. et cum claro ovi distempatur. Et hic color pictoribus. scriptoribus. lucrum non modicum administrat. nam inde libros ornat capitales litteras inde formant. fines ac principia sententiarum ac versuum distinguunt minio atque signant. Acceditur quod succo herbe cuiusdam que coco appellatur. ille color rutilat quasi ignis. et ideo ab illo succo coccum nominatur. et tunc color plus videntur tintores vestiumque scriptores. Solebat etiam antiqui acuere misum cum sanguine cuiusdam terminis. sicut accedit purpura cum sanguine cochlilis. et ex tali acuminis primitus ab antiquis vermiculus vocabatur. ut dicitur. Isidorus. ubi tractat de coloribus. Est autem color vellemetissime adherentie postquam fuerit materie incorpatus. itaque inde vix poterit post teleti. Unde si quis pergameno abradere contenderit. vel abluere nisus fuerit vix. tantum abluet vel abradet quin aliquid vestigium post inueniet.

Capitulum XVII

D De puniceo colore
Unicus color est color circumdatus colorum rubrum sicut purpureus. pulcherrimus et rubedine et nigredine et albedine. plus tamen declinat ad albedinem quam ad nigredinem. purpureus autem econuersus affinis est rubeo. sed magis declinat ad nigredinem quam ad albedinem. Unde dicitur. in libro de somnis et vigili. quod puniceum per purpureum transit in nigrum. unde post rubedinem vicinitatem gabet ad nigredinem. Inueniuntur autem in mari quedam conchile ad modum puerorum in extremitatibus per quod emittunt guttas sanguineas quod recollecte purpuratas tingunt et colores rubeos acuunt.

Liber. XIX

et intendunt. unde talis sanguis in quantitate modica recolliquitur et vasis ac canthalibus tinctor officio aptis cum alijs coloribus reponitur cum quibus tingit sericum ex quo texitur pannus purpureus unde regum gloria ostendit. ut dicit Greg. sup. Lanti. ca. vii.

Capitulu XVIII

De colore viridi

Color viridis generat actionem calidi in materia medioter verget tamen ad dominum humidum per foliis fructibus et herbis. et ideo generabitur color multum halens de nigredine. non tamen pingens totaliter ad nigredinem. Et admixtione enim remissi albi ut glauci et intensi nigri in superficie humida viriditas generatur. quoniam color aget in materia non potest adure humidum. nec ad plenum decoquere ut totaliter in nigrum convertatur. unde viriditas in herbis et in fructibus signum est crudis hunc et indigesti. ut dicit Aquicen. Et hoc per quod color viridis in plantis et in fructibus mutatur in glaucum in autumno. quod in foliis et in herbis est multa materia humida et grossa que per actionem calidi paulatim consumit. nec omnino constituitur a calore in materia eleuante licet frigus domine. et ideo quedam artes virescunt in vere et in estate. in hys me vero vel in autumno pallescunt. quia adueniente caliditate vernali puocatur humor ad exteriora qui tactus calore fit viridis. sed adueniente frigiditate recipit humor et abundat siccitas et fit color glaucus. ut dicit Comen. sup. i. Ad resto. de plan. in fine. Est itaque color viridis medius inter rubeum et nigrum generatus. et hoc per transitum colere rubem in melancoliam innaturalem. Coleta enim cum sit rubea transit in melancoliam que est nigra mediante. colera in natura lili. eruginosa et prassina que viridis inuenitur. Et ideo color viridis maxime delectat visum propter concussum prius ignearum et terrestrium. nam luciditas ignea que in viridi est tempata delectat visum. Obscuritas etiam tenebra sine nigredo

cum non sit in extremo mediocriter spiritum visibilem aggregat et confortat. Et ideo nullus color est ita delectabilis visui sicut viror. ut in smaragdo qui opculos sculptum gemmas et metallum maxime reparat et confortat. ut dicit. Indiana de lapidibus preciosis. Tunc autem vidua folia plate et grama et cetera terrena et renascentia et dominio prius terrestrium in quibus radicantur tanquam in maria. et ex virtute innea tanquam ex causa effectiva. que dissoluit terrea et subtiliat et rarefacit. et sic attrahendo earum summos ad extrema. tingit hanc superficiem tali colore non nigro nec rubeo sed virore. nam nigredo temperat ruedinam segregatiuam claritatem. et claritas ictus porata nigredini ipsum reducit ad mediocritatem. et dominio ergo partium terrestrium et igneum viridis color generatur. Et igitur folia fructus et grama virescant. Flores tamen vires raro ut nunquam inueniuntur. quod accidit propter subtilitatem materie florum in qua si perducentes partes fuerint aquae et aere eunt coloribus albus. Si vero aquae cum igne, si puerentur erit color glaucus vel pallidas aut citrinus. Si autem preabundaverint ignee partes aereis erit color rosus. et si prevalentes partes aquae cum terrestribus erit color blauius vel violaceus. Si autem eque puerentur partes ignee cum terrestribus posset quidecumque color viridis vel niger. sed talem compositionem subtilitas materie florae vel rufatio non admittit. et id coiores non virescunt generaliter nec nigrescunt. Et ergo color viridis inter ruedinem medium et nigredinem delectans visum et ad suum aspectum oculorum attractius. acie visus confortatius et repatuus. unde cervi et animalia agrestia alia loca virertia diligunt et frequenter. non tantum propter pastum. verum etiam propter visum. et ideo veteres vires viridibus vestimentis semper se induit. quod propter aspectum viroris quem bestie naturaliter diligunt minus venatores infidias expauescunt. ut dicit Sal.

Capitulu XIX

De colore liuidi
Oolor liuidus ex partibus aqueis
 c et terrestribus predominantibus
 generatur. nam talis color in rebus halentibus humorem grossum et fri-
 gidum generatur. ut in violis et pluto.
 plumbis tamen naturaliter est albii quod
 in superficialiter sit liuidus. unde ex eo fit
 cerusa. ut dicitur. cōmen. siu. iij. metale. Unū
 color liuidus signum est frigiditatis do-
 minantis. quod liuidus color in urina est si-
 gnum extinctionis naturalis coloris et
 mortificationis aialis. sicut dicitur. Egidi.
 Embryos liuiditas monstrat humorē
 mortificatum. Signat enim multas alias
 passiones sicut ibi sequitur. Parvus enu-
 tritus medius morbusq; caducus. Al-
 chites sinochus vene ruptura catarrus.
 Coste pulmonis virtus dolor articulatis.
 Consumptua ptisis vis extinctua ca-
 loris. sint tibi liuoris cause.

Capitulū XX

De colore liuido
Oolor ergo liuidus est malus in a-
 nimatibus corporibus. nam vel signat
 dominum frigoris calorem natu-
 ralem extingueuntis et naturam mortifi-
 care inchantis. vel supabundantia me-
 lancolici sanguinis colorem omnino et
 cutis superficiem viciantis vel cordis an-
 gustiam. calorem sanguinis ad interio-
 ra reuocantis. ut in liuidis vel dolorez
 casus sive coctionis sanguinem inter-
 curaneū corruptentis ut in fustigatis
 in quibus humor intercuraneus per ma-
 liciam corruptus cuti infect corrupcio-
 et infectioem. ut dicitur exposito super. i. ca-
 li. ysa. ibi vulnus liuore et. Ut signat spi-
 rituum et naturalis caloris defunctionem
 et depaupertatem. ut in ydropicis ethy-
 cis et consumptis. ut dicitur. Egidi. Signat
 etiam dolorem articularem. Nam dolor
 articularis propter neruorum sensibilitatem in
 quibus radicaf magis est dolorosus. propter
 quod cofluunt spissi et humores ad locum do-
 loris. propter quod alii humores remanent mi-
 nus calidi et minus per sequens colorati
 Omnes autem causas liuiditatis enarrare
 non expediat in presenti opusculo. sed tange-

re solū et ad memoriam redire sufficit
 que a maioribus nostris copiosissime se-
 tractata. Raro autem nemini liuore signa
 re aliquod bonum nisi prius viride vel nigrum
 operatione nature mutetur in liuidum. et de
 liuiditate in rubeum sive citrinum. nam tunc
 signum est quod natura contra morbum victori-
 am obtinet et triumphum. Unū Egidi. Li-
 uidus prius si post rubeus videatur. Con-
 surgit cerebri natura vigor repatur.

Capitulū XXI

De colore indicio
Oolor indicus sive venetus est
 color blauus liuiditatem excessi-
 dens in pulchritudine et virore.
 plus habens aquitatis et aereitatis ad
 mixtumque partibus terrestribus et vnitum
 quod liuidus. et talis color est celestis pro-
 pter dominum aereitatis in superficie per
 spicuam materie scilicet pure et transparentis
 ut in saphiris orientalibus et iacinctis.
 talis etiam color reputatur in lazurio. Si
 te hoc quere supra in tractatu de gemmis
 et de lapide lazuri.

Capitulū XXII

Nigredine
 Nigredo est priuatio albi in per-
 spicuo. sicut amarum est priuatio
 dulcedinis in humido. unde vis-
 detur quod albedo est prima origo colorum. sic
 dulcedo et principis sapor. ut dicitur. Arresto
 te. in li. de sen. et sen. Idem dicitur. Arresto-
 li. xix. Color niger non est nisi priuatio
 claritatis. Generatur autem nigredo ex lu-
 ce pauca et obscura in perspicuo et obscuro
 et impuro incorpata. Et isto nigredo est
 spissus visibilis aggregativa et eiusdem re-
 pugnativa. propter quod legitur ysis et habet atque
 numerus est intensa. ut in diu. in carcera-
 tis qui exententes de carcere parum vident.
 Undatur autem nigredo quoniam in substantia
 humida et calida. quod caliditas dominans
 tenigrat substantiam humidam. ut evi-
 dere in liquis humidis et exustis. Quando-
 cumque in substantia secca et frigida. quod frigiditas
 dominans subiectam tenigrat secum et hu-
 midam facit albam. ut dicitur. Alii. Unde ni-
 gredo quoniam causat frigiditatem. et signum

Liber XIX

mortificationis. **N**igra calidate. et tenebris est signum adustionis. et iō nigra urina diversa potest signare et aduersa sic dicitur. **E**gidius. quicquid enim signat solutionem queritane et sic prendit sanitatem. aliqui signat adustionem et mortem ut in acuta febre. **E**nī Egidius dicit. Agitor urine facies incomoda febris. Quartane soluit mortem pretendit et urit. In febre fert mortem nigra fetida paucula pinguis et cetera. **S**unt quidam colores picture opibus congruentes. quicquid in venis terrena nascuntur ut sinopis rubrica melius minus auripigmentum et hemato. Quidam arte coloruntur.

Capitulum XXIII

De sinopi
Sinopis est color rubeus in ponere primus ad inuentus iuxta sinopim ciuitatem a qua nomen siccaccepit ut dicitur. Isi. li. xviii. **N**uus species tres sunt. prima rubra. et minus rubeus. et inter has media. ut dicitur. id est. Rubrica dicitur quicquid rubra. prima colori sagittae. ut dicit idem. gignitur in pluribus locis. sed optima est in ponto. unde et pontica appellatur.

Capitulum XXIII

Desirico

Auripigmentum est unde fit color pleniceus. quo librorum capita scribuntur. Et colligitur in littoribus rubei maris in plenice. et inter ficticos. hic color reputatur eo quod fit aliqui ex sinopide sandice siccis mixtis ut dicitur. Isi.

Capitulum XXV

Deminio

Minum est color rubeus cuius maiori greci apud ephesum primo inuenierunt. In hispania huiusmodi pigmentum per ceteris regionibus plus abundat. ut dicit Isidorus.

Capitulum XXVI

De cinobrio

Cinobrium quod greci cinabarinum dicunt et draconem et barro elepho-

te est vocatum. **N**unt enim draconum esse sanguinem dum implicant elephas. ruunt enim belue et dracones obtutitur quoque fusus crux terram inficit. sicutque pigmentum quicquid solum tincterit. est autem puluis coloris rubri ut dicitur. Isi.

Capitulum XXVII

De prassino

Prasinum creta est viridis unde fit prassino color sicut porrum. crescit autem optima in lybia cyrenensi. ut dicitur. Isi. **A**risocana estvena prassini coloris sic dicta quod cum ea autum dicitur inueniri. **I**ecin armenia crescit sed probabilior est que crescit in macedonia. sed dicitur in metallis eris cuius inuenitio argentum atque indicum prodit. Nam venientibus cum his habent naturae similitudinem ut dicit Isidorus.

Capitulum XXVIII

De sandaracha

Sandaracha nascitur in topazio insula maris rubei. et est coloris canobrii. sed odoris sulphurei. Inuenitur autem in metallis aureis et argenteis. et est tanto melior quanto rufior. et quanto plus sulphur olet. quoniam et certa si in fornace torreatur in sandaracham convertatur. **N**uus color est flaminus. quod si torreatur equaliter cum rubrica sandicem reddit. ut dicit Isidorus.

Capitulum XXIX

De arsenico

Arsenicum auripigmentum dicitur ob colorem auri. colligitur in punto ex aurata materia quod in aureo colorum transit purius est. et graciles halet venas et quod pallidus est. per iudicatur. de hoc quere supra in tractatu de venis terre de auripigmento.

Capitulum XXX

De occa

Occa nascitur in topazion insula. unde venit et sandaracha. fit tamquam quicquid ex occa adusta rubea molles oculi luto circumlimito. que est

so magis in camino arserit tanto melior
fit. ut dicit Isidoro.

Capitulum XXXI

De indicio

Indicum in caninis indicis limo
infusis inuenitur spuma adhuc
telimo. Est autem coloris pul-
chri et aerei mixtum purpure et ceru-
lei mirabilem reddens. Est alterum ge-
nas in purpuratis officinis spuma in-
natans quam confectores detrahunt de-
fiscant. ut dicit Isidorus.

Capitulum XXXII

De atramento

Atramentum dictum est eo q̄ sit a-
trum cuius species necessaria est
quotidiano usui picture. et inter
ficticos copulatur. Sit enim ex fuligine
multis modis super ardentes tadas huic
pictores cū aqua miscent gluten ut illu-
stris resplendeat. Quidam enim carbo-
nes sartmentorum veterū tritos cū glutino
addunt. alij fecem vini nigri exurūt. m̄l-
tis etiam sit alijs modis ut dicit Isidoro.
Cum atremento autē tempore incastri
acutur. habet autē multas virtutes ut
in plateario. quere supra te venis terre
libro. xv.

Capitulum XXXIII

De melino colore

Melinus color est candidus cui
materia inuenit in melos insula
que ē vna de cicladibus. et iō me-
linus est dictus. ut dicit Isi. ppter nūni-
am autem pinguedinem pictores eo nō
vtuntur. ut dicit Isidoro.

Capitulum XXXIV

De stibio

Stibium est color ficticius v̄l fa-
ctus ex cerusa et quibusdā alijs
mixtil. cum quo mulieres facies
suas sophisticant et colorant.

Capitulum XXXV

De cerusa

Cerasi et vapore fortis acetifera/
bulas plumbeas sup sarmata al-
ba locatas profundis generas
quere supra te plumbō. Eodes nō sit es-
viride sive calcatum qđ populus viride
greci vocat. s. ex vapore fortis aceti eneas
laminas profundis. nam ex aceto cor-
tumpitur eris superficies et conuertit in
eruginem et inde color viridis p̄creatur
Valer ad carnem mortuam corrodēdā.

Capitulum XXXVI

De purpurea

Purpurea a puritate lucis ē di-
cta. qđ in his regionibus gignit
eius materia quas solis cursus
illuminat. p̄pius et illustrat. Hic color la-
cum sanguineis est fluentibus a qui-
busdam coelestis ferro diuisis acutis et me-
lioratur. ut dicit Isidoro. li. xix. in capi. de
tinctoris. Sunt et alij colores multi et
simplices qđ composti quibus utūtur p̄te-
ctores et tinctores. sed iam dicti sūt me-
liores et nobiliores. et ideo nunc de eis
sufficiat. De his omnibus tractat Pli-
li. xxv. ca. xiiij. vñq ad. xxxiiij. Et Isidoro.
li. xvij. et. xix. Dicuntur autem tincto-
res pannorum et lanarum ob nitoris gratia
am coloratores. ut dicit Isi. lib. xix. Di-
tctores vero sunt imaginum et rerum simi-
litudinum picture artificio expressores
Est autem pictura dicta quasi fictura.
Est autem imago facta non veritas. hec
et figura dicitur quia quedam colore fi-
ctio est linea nihil habens fidei et verita-
tis. Unde et sunt quedam picture q̄ cor-
pora veritatis studio coloris expedit et fe-
dem dum augere contendit ad mendacio-
ria puebunt sicut qui chimeram tricipi-
tem pingunt. Dicuntur autem egip-
tij primitus adiuuentur vmbra homi-
nis lineis circuducta. deinde simplicibus
coloribus post diversis sicut paulatim
aris ipse distinxit. et inuenit lumen et
differentias colorum ac vmbras. At nūc pi-
ctores prius quasdam lineas et vmbras
future imaginis ducunt. deinde colorito
complet inueniente artis ordinem adhuc
sequentes. ut dicit Isidoro. libro. xvij. i
cap. de picturis.